

भारत सरकार
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

लोकसभा

अतारांकित प्रश्न संख्या. 3735

(जिसका उत्तर सोमवार, 24 मार्च, 2025/3 चैत्र, 1947 (शक) को दिया गया)

प्रधानमंत्री इंटर्नशिप मेले का आयोजन

3735. श्री बसवराज बोम्मईः

श्री कुलदीप इंदौरा:

क्या कारपोरेट कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने राजस्थान के श्रीगंगानगर और हनुमानगढ़ जिलों सहित देश के विभिन्न राज्यों में विभिन्न उद्योग संघों और कारपोरेट घरानों के सहयोग से प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना (पीएमआईएस) मेले का आयोजन किया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके उद्देश्य क्या हैं; और
- (ग) क्या कार्यक्रम के दौरान और पश्चात् भी प्रशिक्षुओं के कौशल संवर्धन पर नजर रखने और मूल्यांकन करने के लिए कोई तंत्र मौजूद है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कारपोरेट कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय में राज्य मंत्री।

(श्री हर्ष मल्होत्रा)

(क) और (ख): कारपोरेट कार्य मंत्रालय, योजना के प्रचार और कार्यान्वयन के लिए विभिन्न हितधारकों जैसे राज्य सरकारों, केंद्रीय सरकार के मंत्रालयों और विभागों और उद्योग संघों के साथ सक्रिय रूप से कार्य कर रहा है। देश भर के विभिन्न जिलों में लक्षित समूहों तक पहुंचने के लिए व्यापक सूचना, शिक्षा और संचार कार्यकलाप चलाए जा रहे हैं।

श्रीगंगानगर और हनुमानगढ़ सहित राजस्थान के सभी जिलों में 28 फरवरी 2025 को क्षेत्रीय पीएमआईएस दिवस मनाया गया। इस आयोजन में, राजस्थान के विभिन्न आईटीआई और पॉलिटेक्निक संस्थानों में सेमिनार आयोजित किए गए।

(ग): प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना-पायलट प्रोजेक्ट के दिशा-निर्देशों के अनुसार, कंपनियों से अपेक्षा की जाती है कि वे व्यक्ति को ऐसे कौशल पर वास्तविक कार्य अनुभव प्रदान करें जिसमें कंपनी सीधे शामिल हो। कंपनियों को यह भी सुनिश्चित करना होगा कि इंटर्नशिप अवधि का कम से कम आधा हिस्सा वास्तविक कार्य/वास्तविक जीवन के कारोबारी माहौल में हो, न कि क्लासरूम में। इसके अतिरिक्त, दिशा-निर्देशों में यह भी प्रावधान है कि कंपनियां आवधिक आधार पर अभ्यर्थियों का मूल्यांकन करने के लिए अपने स्वयं के तंत्र का अनुसरण करेंगी।
